---

<sup>591</sup> MEINHART (1967) 21 ss. La autora enumera hasta ochenta citas de dicha expresión, entre ellas: D. 38, 16, 1, 2-3 (Ulpiano, 12 *ad Sabinum*): *Suos heredes accipere debemus filios, filias, sive naturales, sive adoptivos. Interdum etiam filius suus heres excluditur fisco praelato, ut puta si perduellionis fuerit damnatus pater post mortem suam: hoc quo? ut nec iura sepulchrorum hic filius habeat.* D. 38, 16, 3 (Ulpiano, 14 *ad Sabinum*): *Intestato liberto mortuo primum suis deferritur hereditatem verum est: si hi non fuerint, tunc patrono. Libertum accipere debemus eum, quem quis ex servitute ad civitatem Romanam perduxit, sive sponte sive necessitate, quoniam rogatus fuit eum manumittere: nam et ad huius legitimam hereditatem admittitur.*

<sup>593</sup> MEINHART (1967) 29.

<sup>594</sup> D. 50, 16, 84 (Paulo, 2 *ad Vitellium*): *"Filii" appellatione omnes liberos intellegimus.* D. 50, 16, 201 (Juliano, 81 *digestorum*): *Iusta interpretatione recipiendum est, ut appellatione "filii" sicut filiamfamilias contineri saepe respondebimus, ita et nepos videatur comprehendi, et "patris" nomine avus quoque demonstrari intellegatur.*

<sup>595</sup> Instituciones, 3, 4 pr.

hubiera contemplado en la disposición adrianea<sup>596</sup> la mención a las hijas como posibles personas cuyo fallecimiento intestado hiciera entrar en juego las reglas del senadoconsulto Tertuliano. Incluso el propio Ulpiano parece ratificar este extremo eligiendo de nuevo la referencia al hijo varón, como ya hemos visto en *Tituli ex corpore Ulpiani* 26, 8. Sin embargo, coincidimos con MEINHART<sup>597</sup> en considerar que, ante el caso bastante poco común del fallecimiento de una *filia sui iuris* sin testamento a la que hubiera sobrevivido su madre<sup>598</sup>, la cual a su vez gozara del *ius liberorum*<sup>599</sup>, los juristas se habrían podido inclinar por la aplicación del senadoconsulto Tertuliano para que la madre pudiera sucederla en lugar de los agnados, lo que seguramente parece reflejar:

D. 40, 5, 47, 4 (Juliano, 42 *digestorum*):

*Quaedam cum in extrema esset valetudine, praesentibus honestis viris compluribus et matre sua, ad quem legitima hereditas eius pertinebat, ita loccuta est "ancillas meas Maeviam et Seiam liberas esse volo" et intestata decessit: quaero, si mater ex senatus consulto legitimam hereditatem eius non vindicasset et hereditas ad proximum cognatum pertinuisset, an fideicommissa libertas deberetur. respondi debet: nam eam, quae in extremis dixisset "ancillas meas illam et illam liberas esse volo", videri ab omnibus, qui legitimi heredes aut bonorum possessores futuri essent. petisse, ut hoc fieri possit.*